
Listagem - Dispensa / Inexigibilidades

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Rua Farinha Filho, nº 50                          

Centro                        

Nova Friburgo

RJ

Impressão Referente ao período de: 01/01/2018 26/10/2018à

CMNFUnidade Gestora:

Processo Modalidade Artigo Inciso Participante TotalCNPJ/CPF

RÁDIO SOCIEDADE DE FRIBURGO LTDA.Inexigibilidade $301.898,96CAPUT25 30548127000100
PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO DOS PROGRAMAS RADIOFÔNICOS DA RÁDIO CÂMARA, CONFORME RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº1665/2
007 E SUAS ALTERAÇÕES.

Objeto - 

126/17

EDITORA NOVA FRIBURGO LTDA.-EPPDispensa de Licitação $7.992,20II24 28600377000109
Contratação de empresa especializada na publicação de atos oficiais do Poder Legislativo.Objeto - 

001/18

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIROInexigibilidade $8.236,80CAPUT25 28542017000190
Contratação de empresa especializada na publicação de avisos de licitação no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.Objeto - 

004/18

ENERGISA NOVA FRIBURGO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/ADispensa de Licitação $133.172,60XXII24 33249046000289
Fornecimento de energia elétrica para o prédio do Poder Legislativo.Objeto - 

006/18

REME INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.Dispensa de Licitação $3.262,00II24 32150864000186
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços postais para o Poder Legislativo.Objeto - 

007/18

FRIVEL FRIBURGO VEÍCULOS S/AInexigibilidade $8.000,00CAPUT25 30537799000110
Serviços de revisão a cada 10.000 km ou seis meses dos veículos oficiais adquiridos através da TO 006/2014.Objeto - 

009/18

FRIVEL FRIBURGO VEÍCULOS S/AInexigibilidade $8.000,00CAPUT25 30537799000110
Reposição de peças nas revisões a cada 10.000 km ou seis meses nos veículos oficiais adquiridos através da TP 006/2014.Objeto - 

010/18

ELEVADORES FRIBURGO LTDA.ME.Dispensa de Licitação $7.700,00II24 74010844000150
Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção mensal dos elevadores situados no prédio da Câmara Municipal.Objeto - 

012/18

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.ADispensa de Licitação $683,42II24 09248608000104
Pagamento das guias DPVAT dos veículos oficiais da Câmara Municipal.Objeto - 

014/18

SINGULAR DE FRIBURGO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E TELECON LTDA.Dispensa de Licitação $4.958,30II24 08965380000100
Contratação emergencial de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas prediais, do sistema de
telefonia, das câmeras de vigilância e do portão automático do estacionamento.

Objeto - 

015/18

BANCO DO BRASIL S/ADispensa de Licitação $7.205,00II24 00000000000191
Contratação de serviços bancários.Objeto - 

016/18

CAIXA ECONÔMICA FEDERALDispensa de Licitação $432,50II24 00360305000104
Prestação de serviços bancários.Objeto - 

017/18

PIMENTEL FERREIRA & CIA LTDA.Dispensa de Licitação $3.500,00II24 02684186000170
Instalação e configuração de quatro discos rígidos e quatro pentes de memória no Servidor Dell R510 com configuração de Raid e reorgani
zação das máquinas virtuais já instaladas no servidor.

Objeto - 

018/18

INJET FRIBURGO SOM, SERVIÇOS E PEÇAS LTDA.Dispensa de Licitação $2.790,00II24 03397391000118
Serviços de alinhamento, balanceamento e cambagem nos pneus dos veículos oficiais do Poder Legislativo.Objeto - 

011/18

LUBAVAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.-EPPDispensa de Licitação $1.850,00II24 05238734000127
Encadernação dos exemplares do órgão oficial do Legislativo, de atas, leis, portarias, prestação de contas, etc.Objeto - 

019/18

MASTER FRIBURGO COMERCIAL LTDA.Dispensa de Licitação $240,00II24 00095939000187
Compra de gás - recarga de quatro botijões de 13 kg.Objeto - 

020/18

TIPOGRAFIA PARADISE FRIBURGUENSE LTDA.Dispensa de Licitação $1.044,00II24 07630972000109
Confecção de carimbos e trocas de borrachas e refis.Objeto - 

021/18

FRIENDSHIP INFORMÁTICA DE FRIBURGO LTDA.Dispensa de Licitação $210,00II24 04310878000184
Compra de fonte de alimentação para servidor de backup instalado na sala do CPD.Objeto - 

022/18

CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.Dispensa de Licitação $5.500,00II24 17875435000182
Contratação de empresa especializada na manutenção e atualização do Portal de Legislação da Câmara Municipal.Objeto - 

023/18

FUNERÁRIA SÃO JORGE DE FRIBURGO LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $7.850,00II24 04093085000150
Compra de arranjos decorativos para sessões solenes e coroas de flores para homenagens.Objeto - 

024/18

Página 1 de 426/10/2018 13:39:53



Listagem - Dispensa / Inexigibilidades

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Rua Farinha Filho, nº 50                          

Centro                        

Nova Friburgo

RJ

Impressão Referente ao período de: 01/01/2018 26/10/2018à

CMNFUnidade Gestora:

Processo Modalidade Artigo Inciso Participante TotalCNPJ/CPF

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIROInexigibilidade $5.000,00CAPUT25 28538734000148
Pagamento da Guias de Recolhimento do Estado do Rio de Janeiro (GRERJ) para recolhimento de custas judiciais ao longo do ano de 2018.Objeto - 

026/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGODispensa de Licitação $51,10II24 28606630000123
Pagamento das taxas para emissão das guias de ISS.Objeto - 

028/18

RUNTIME ELETRÔNICA LTDA.Dispensa de Licitação $73,90II24 01015704000109
Compra de torneira para a cozinha.Objeto - 

029/18

JULIO CESAR DE OLIVEIRA ARRRUDADispensa de Licitação $3.570,00II24 19638514000103
Serviços de chaveiro.Objeto - 

027/18

RUNTIME ELETRÔNICA LTDA.Dispensa de Licitação $441,40II24 01015704000109
Compra der lâmpadas e material elétrico diverso.Objeto - 

030/18

HERSÍLVIO ELETRO FERRAMENTAS LTDA.Dispensa de Licitação $480,48II24 28900595000150
Compra der lâmpadas e material elétrico diverso.Objeto - 

030/18

CONFRI DE NOVA FRIBURGO LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $2.340,18II24 05063384000105
Passagens aéreas RIO-BSB-RIO para os Vereadores Marcio Damazio e Vanderleia Lima.Objeto - 

033/18

STHEK FRIBURGO SERVIÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.Dispensa de Licitação $1.300,00II24 06231236000115
Serviços de limpeza de duas caixas d'água e de uma cisterna de 30.000 litros situadas no prédio do Poder Legislativo.Objeto - 

034/18

VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA.Inexigibilidade $43.080,00CAPUT25 23921349000161
Contratação de empresa especializada na assistência técnica e manutenção mensal do painel eletrônico de votação do Plenário da Câmara.Objeto - 

037/18

CONFRI DE NOVA FRIBURGO LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $2.985,54II24 05063384000105
Passagens aéreas para viagem a Bauru/SP  dos membros da comissão de estudo e implementação do canal de TV próprio da Câmara Muni
cipal de Nova Friburgo.

Objeto - 

038/18

HERSÍLVIO ELETRO FERRAMENTAS LTDA.Dispensa de Licitação $1.096,00II24 28900595000150
Compra de 16 lâmpadas LED 40 watts tubular.Objeto - 

040/18

LGN SENA COMÉRCIO DE FILTROS - ME.Dispensa de Licitação $470,00II24 12476141000164
Compra de um filtro 2 em 1 Everest e de quatro refis de filtro Soft para reposição nos bebedouros da Câmara Municipal.Objeto - 

041/18

REFRIGERAÇÃO EUTERPE FRIBURGUENSE LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $450,00II24 30556740000170
Substituição de placa eletrônica de aparelho de ar condicionado.Objeto - 

042/18

SINGULAR DE FRIBURGO SEGURANÇA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.Dispensa de Licitação $3.000,00II24 12111973000187
Locação, por 10 (dez) meses, de 06 (seis) rádios comunicadores para o trabalho de vigilância da guarda municipal no prédio do Poder Legi
slativo.

Objeto - 

043/18

RCA COMPANY DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.Dispensa de Licitação $4.330,80II24 03052751000140
Contratação de empresa especializada na transmissão de programação de TV através de canais a cabo, para assinatura mensal de 01/04/
2018 até 31/12/2018, para 24 (vinte e quatro) pontos localizados nos gabinetes e setores legislativos da Câmara Municipal.

Objeto - 

044/18

VIDRAÇARIA PAISSANDU LTDA.Dispensa de Licitação $1.564,00II24 30519227000109
Compra emergencial de 20 (vinte) quadros para Moção de Louvor, enquanto não se realiza o Pregão.Objeto - 

047/18

TH FELIPE AUTO PEÇAS LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $2.161,00II24 04960009000103
Compra de filtro de óleo e óleo lubrificante semissintético para os veículos oficiais do Poder Legislativo.Objeto - 

048/18

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ESCOLAS DO LEGISLATIVOInexigibilidade $1.500,00CAPUT25 05801353000104
Pagamento de anuidade para Protocolo de Intenções entre a Câmara Municipal e a Associação Brasileira de Escolas do Legislativo (ABEL).Objeto - 

050/18

FRIAL REFRIGERAÇÃO LTDA.Dispensa de Licitação $2.804,85II24 23971241000183
Compra de aparelho de ar condicionado, incluindo instalação.Objeto - 

049/18

FRIENDSHIP INFORMÁTICA DE FRIBURGO LTDA.Dispensa de Licitação $7.980,00II24 04310878000184
Compra de três computadores com teclado, mouse e monitor.Objeto - 

054/18

Página 2 de 426/10/2018 13:39:53



Listagem - Dispensa / Inexigibilidades

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Rua Farinha Filho, nº 50                          

Centro                        

Nova Friburgo

RJ

Impressão Referente ao período de: 01/01/2018 26/10/2018à

CMNFUnidade Gestora:

Processo Modalidade Artigo Inciso Participante TotalCNPJ/CPF

FRIENDSHIP INFORMÁTICA DE FRIBURGO LTDA.Dispensa de Licitação $5.400,00II24 04310878000184
Compra de nobreaks, transformadores e baterias para computadores da Câmara Municipal.Objeto - 

055/18

J.C. BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA.Dispensa de Licitação $1.599,00II24 17990521000136
Compra de nobreaks, transformadores e baterias para computadores da Câmara Municipal.Objeto - 

055/18

PEENE DECORAÇÕES LTDA.Dispensa de Licitação $2.461,00II24 30341788000160
Compra de persianas para diversos setores da Câmara Municipal.Objeto - 

056/18

WR SOLUÇÕES GRÁFICAS DIGITAIS LTDA.Dispensa de Licitação $2.410,00II24 01176261000120
Confecção de crachás personalizados para funcionários, vereadores e apoio operacional, assim como de etiquetas autoadesivas para visi
tantes ao prédio da Câmara Municipal.

Objeto - 

057/18

GRÁFICA IRMÃOS MIRANDA DE FRIBURGO LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $1.584,00II24 01555124000104
Confecção de crachás personalizados para funcionários, vereadores e apoio operacional, assim como de etiquetas autoadesivas para visi
tantes ao prédio da Câmara Municipal.

Objeto - 

057/18

FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO RIO DE JANEIROInexigibilidade $660,50CAPUT25 33747288000111
Contratação de empresa especializada no fornecimento de passagens de ônibus para os integrantes da Câmara Jovem.Objeto - 

052/18

COMÉRCIO DE LOUÇAS OLARIA LTDA.Dispensa de Licitação $420,50II24 28088425000113
Compra de utensílios para a cantina da Câmara Municipal.Objeto - 

058/18

DULCINEIA RODRIGUES DE SOUZADispensa de Licitação $6.788,00II24 17405583000133
Contratação de empresa especializada na organização da sessão solene de entrega de Títulos de Cidadania e da Comenda Barão de Nova 
Friburgo.

Objeto - 

059/18

PRODESPORTE EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $4.210,01II24 35777242000170
Compra de camisetas e outros materiais para o desfile da Câmara Jovem nos 200 anos de Nova Friburgo.Objeto - 

060/18

GODINHO E VENTURINI LTDA-ME.Dispensa de Licitação $6.336,00II24 01280713000119
Serviços fotográficos durante Solenidade de Entrega dos Títulos de Cidadania Friburguense e da Comenda Barão de Nova Friburgo.Objeto - 

061/18

ARITÉCNICA DE FRIBURGO HIDRÁULICA E ACESSÓRIOS LTDA.Dispensa de Licitação $746,00II24 97837181000147
Compra de material hidráulico.Objeto - 

062/18

LUCAS REZENDE LENGRUBERDispensa de Licitação $1.200,00II24 29080542000101
Serviços de locução na Solenidade de Entrega de Títulos de Cidadania Friburguense e da Comenda Barão de Nova Friburgo.Objeto - 

063/18

RUNTIME ELETRÔNICA LTDA.Dispensa de Licitação $99,80II24 01015704000109
Compra de lâmpadas - luminárias tubulares de LED para as salas da Contabilidade e da Tesouraria.Objeto - 

064/18

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA FRIBURGODispensa de Licitação $6.704,00XX24 30346548000159
Confecção de convites para a Solenidade de Entrega de Títulos de Cidadania Friburguense e da Comenda Barão de Nova Friburgo.Objeto - 

065/18

CLOUD CAMPUS TREINAMENTOS EM TECNOLOGIA LTDA.Dispensa de Licitação $70,00II24 17897959000174
Contratação de curso à distância para servidor do Setor de Informática da Câmara Municipal.Objeto - 

066/18

JOCANIT REFRIGERAÇÃO LTDA.Dispensa de Licitação $528,00II24 05279736000164
Compra de compressor para aparelho de ar condicionado.Objeto - 

067/18

FRIAL REFRIGERAÇÃO LTDA.Dispensa de Licitação $90,00II24 23971241000183
Compra de compressor para aparelho de ar condicionado.Objeto - 

067/18

LEVIT COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS TECNOLÓGICOS LTDA.Dispensa de Licitação $792,89II24 11994821000107
Produção de crachás para funcionários.Objeto - 

068/18

THAMIRIS DE SOUZA MOURADispensa de Licitação $670,00II24 27480927000122
Compra de peças para conserto de cadeiras.Objeto - 

075/18

LA CASA NF COMÉRCIO DE MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $3.960,00II24 08905764000138
Compra de escaninhos.Objeto - 

077/18

Página 3 de 426/10/2018 13:39:54



Listagem - Dispensa / Inexigibilidades

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Rua Farinha Filho, nº 50                          

Centro                        

Nova Friburgo

RJ

Impressão Referente ao período de: 01/01/2018 26/10/2018à

CMNFUnidade Gestora:

Processo Modalidade Artigo Inciso Participante TotalCNPJ/CPF

FRIGÁS DE FRIBURGO REVENDEDORA DE GÁS LTDA.Dispensa de Licitação $328,00II24 73656522000110
Recarga de quatro botijões de gás de 13 kg.Objeto - 

080/18

LOCAWEB SERVIÇOS DE INTERNET S.A.Dispensa de Licitação $320,30II24 02351877000152
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de hospedagem de e-mails.Objeto - 

078/18

SEC SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.Dispensa de Licitação $12.000,00II24 27855238000155
Renovação da licença do programa de antivírus corporativo.Objeto - 

079/18

PRODSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-ME.Dispensa de Licitação $955,62II24 23881888000114
Compra de cartuchos de toner originais para impressoras Brother e HP pertencentes à Câmara Municipal.Objeto - 

081/18

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA FRIBURGODispensa de Licitação $16.401,00II24 30346548000159
Impressão de 300 (trezentos) exemplares da nova Lei Orgânica.Objeto - 

083/18

COMÉRCIO DE LOUÇAS OLARIA LTDA.Dispensa de Licitação $1.051,00II24 28088425000113
Compra de jarras para sucos.Objeto - 

085/18

FRIENDSHIP INFORMÁTICA DE FRIBURGO LTDA.Dispensa de Licitação $2.480,00II24 04310878000184
Compra de equipamentos e produtos para sistema de vigilância e portões automatizados.Objeto - 

086/18

JG TECH COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA-ME.Dispensa de Licitação $598,00II24 08145825000106
Compra de equipamentos e produtos para sistema de vigilância e portões automatizados.Objeto - 

086/18

SMARTSEG TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - ME.Dispensa de Licitação $549,10II24 25158417000108
Compra de equipamentos e produtos para sistema de vigilância e portões automatizados.Objeto - 

086/18

ZULEMAR VIDROS LTDA.Dispensa de Licitação $393,00II24 03016879000158
Compra de vidros para mesas e divisória do Plenário do Legislativo.Objeto - 

087/18

FLAVIA F. SARRUF PUBLICIDADE ME.Dispensa de Licitação $107,00II24 09299906000123
Compra de placas indicativas para os setores da Câmara Municipal.Objeto - 

088/18

FRIAL REFRIGERAÇÃO LTDA.Dispensa de Licitação $4.459,24II24 23971241000183
Aparelhos de ar-condicionado e peças para substituição.Objeto - 

084/18

INJET FRIBURGO SOM, SERVIÇOS E PEÇAS LTDA.Dispensa de Licitação $2.600,00II24 03397391000118
Compra de 10 (dez) pneus 195/60 R15, para veículo  Toyota modelo Corolla 2007 e veículos VW modelo Voyage Comfortline 1.6 flex 2012 a
2015.

Objeto - 

089/18

ESTOFADOS ITALIANOS EDMO REPARAÇÃO DE MÓVEIS LTDA-ME.Dispensa de Licitação $1.750,00II24 12833530000108
Reforma de sofás pertencentes ao Patrimônio da Câmara Municipal.Objeto - 

082/18

$689.926,98SubTotal--

SubTotal de Adjudicações-- 74

$689.926,98

74Total de Adjudicações--

Total da Listagem--

Página 4 de 426/10/2018 13:39:54


